

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị và người đứng đầu đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, góp phần thực hiện mục tiêu ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

2. Yêu cầu

- Công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế là trách nhiệm và nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN). Người đứng đầu đơn vị trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và chịu trách nhiệm trước cấp ủy cùng cấp và cấp trên trực tiếp.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chuyên nghiệp, sức chiến đấu và hiệu quả hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự huyện, đáp ứng yêu cầu phòng, chống tham nhũng trong giai đoạn hiện nay; tăng cường chỉ đạo, lãnh

đạo, kết hợp giữa “xây và chống” trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực, vi phạm trong hoạt động thu hồi tài sản tham nhũng; xử lý nghiêm minh những cán bộ không tích cực thu hồi hoặc cản trở thu hồi tài sản tham nhũng.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Xác định rõ trách nhiệm, nội dung công việc của cơ quan kiểm tra, thanh tra, cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan Thi hành án dân sự (THADS) và Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan nội chính với các cơ quan đơn vị, các phòng ban liên quan trong việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW và Kế hoạch số 21-KH/TU.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các phòng ban, ngành, các tổ chức chính trị, đơn vị sự nghiệp cấp huyện; các cơ quan của tỉnh đóng trên địa bàn huyện; thành viên Ban Chỉ đạo THADS huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 04-CT/TW, gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 05/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THADS, hành chính; Kế hoạch số 21-KH/TU ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh.

Đơn vị chủ trì: Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các phòng ban, ngành, các tổ chức chính trị, đơn vị sự nghiệp cấp huyện; các cơ quan của tỉnh đóng trên địa bàn huyện; thành viên Ban Chỉ đạo THADS huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: tháng 9/2021 và thường xuyên.

2. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả thu hồi tài sản trong giai đoạn thanh tra, điều tra

Kịp thời áp dụng các biện pháp thu giữ, tạm giữ, kê biên tài sản, đất đai, phong tỏa tài khoản. Trong quá trình kiểm tra, thanh tra, điều tra khi phát hiện có dấu hiệu tham nhũng, sai phạm về kinh tế phải kịp thời áp dụng các biện pháp theo quy định để thu hồi triệt để tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt; đặt nhiệm vụ thu hồi tài sản ngang bằng với nhiệm vụ phát hiện, điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế.

Đơn vị chủ trì: Thanh tra huyện, Công an huyện.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trong việc thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

- Tiếp tục rà soát toàn bộ các vụ việc thi hành án vụ việc thi hành án liên quan đến thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế để tổ chức thi hành hiệu quả, không ngừng nâng cao kết quả thu hồi tài sản trong giai đoạn thi hành án.

- Tăng cường kiểm soát hoạt động xác minh điều kiện thi hành án, xử lý tài sản kê biên, phong tỏa, công tác thẩm định giá, bán đấu giá tài sản theo đúng quy định của pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Chi cục THADS huyện.

Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, phòng Tài chính - KH và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra về bán đấu giá tài sản trong các vụ việc thi hành án liên quan đến các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/BCSĐ ngày 03/4/2020 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong ngành Tư pháp giai đoạn 2020 - 2025;

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra đối với việc bán đấu giá tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Chi cục THADS huyện.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm.

5. Rà soát đề xuất sửa đổi, bổ sung, xây dựng, hoàn thiện pháp luật về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

- Rà soát, tổng hợp đề xuất sửa đổi các quy định của Luật Thi hành án dân sự năm 2008, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự 2014 gắn với việc xác định các nội dung cần thiết đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện quy định về trình tự, thủ tục thu hồi tài sản cho Nhà nước trong các vụ án kinh tế, tham nhũng.

- Đề xuất các vấn đề cần thiết để sửa đổi, bổ sung quy định về trình tự, thủ tục thu hồi tài sản cho Nhà nước trong các vụ án tham nhũng, kinh tế trong giai đoạn thi hành án.

- Đánh giá, đề xuất giải pháp khắc phục những bất cập, vướng mắc pháp luật trong thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án.

- Đề xuất các giải pháp khắc phục những bất cập, vướng mắc về pháp luật trong thành lập, giải thể, phá sản doanh nghiệp liên quan đến công tác thu hồi tài sản.

Đơn vị chủ trì: Chi cục THADS huyện.

Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Tổng hợp, đề xuất theo yêu cầu của ngành chủ quản.

- Đề xuất cơ chế thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt không qua thủ tục kết tội.

- Rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung pháp luật về thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, tố tụng hình sự và các quy định liên quan đến công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

Đơn vị chủ trì: Thanh tra huyện.

Đơn vị phối hợp: Công an huyện, Chi cục THADS huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Tổng hợp, đề xuất theo yêu cầu của ngành chủ quản.

6. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ công chức

Các cơ quan chức năng tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng tiếp tục triển khai có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của tỉnh, của ngành về công tác xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, bảo đảm đủ số lượng, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm, chính, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả đáp ứng yêu cầu đặt ra trong công tác PCTN và thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt.

Đơn vị chủ trì: Thanh tra huyện, Công an huyện, Chi cục THADS huyện.

Đơn vị phối hợp: Cấp ủy các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Kiện toàn, nâng cao hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện; tăng cường công tác phối hợp trong truy tìm, truy thu tài sản, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án

- Thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu ban hành Quyết định kiện toàn, ban hành Quy chế làm việc, phân công trách nhiệm đối với thành viên Ban Chỉ đạo THADS huyện; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác THADS liên quan đến các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc xác minh, cung cấp thông tin về tài sản, tài khoản, thu nhập, áp dụng các biện pháp bảo đảm, cưỡng chế thi hành án đối với vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; rà soát sửa đổi, bổ sung hoặc ký mới quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt.

Đơn vị chủ trì: Chi cục THADS huyện.

Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên & Môi trường, phòng Kinh tế và Hạ tầng; các Ngân hàng, tổ chức tín dụng, Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Đề nghị Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân

a. Tòa án nhân dân huyện

Trong quá trình xét xử làm rõ tài sản do phạm tội mà có, tài sản là phương tiện, công cụ phạm tội để tịch thu sung công quỹ nhà nước theo quy định của pháp luật; kịp thời giải quyết các tranh chấp liên quan đến việc xác định, phân chia, xử lý tài sản chung; chuyển giao kịp thời các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật và các tài liệu quan đến tài sản bị kê biên, phong tỏa trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; kịp thời đình chính, giải thích bản án và các kiến nghị của cơ quan thi hành án dân sự; tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức đặc biệt là đội ngũ thẩm phán làm công tác xét xử.

b. Viện kiểm sát nhân dân huyện

Trong quá trình kiểm sát hoạt động tư pháp chú trọng kiểm sát hoạt động điều tra xác minh làm rõ tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, tài sản thuộc sở hữu của bị can để thu giữ, tạm giữ, kê biên, phong tỏa...

Tăng cường chỉ đạo thực hiện kiểm sát việc tuân theo pháp luật đối với hoạt động thi hành án dân sự, chú trọng quy trình, thời hạn thực hiện các hoạt động nghiệp vụ của Chấp hành viên, cơ quan thi hành án dân sự để kịp thời có ý kiến kiến nghị, yêu cầu thực hiện.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức đặc biệt là đội ngũ kiểm sát viên làm công tác kiểm sát hoạt động tư pháp.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường giám sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia giám sát, phản ánh, tố giác tài sản bất

minh, sai phạm trong công tác thu hồi tài sản tham nhũng. Tổng hợp kiến nghị đến HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các cơ quan tư pháp tỉnh trong hướng dẫn, sửa đổi, bổ sung về hoàn thiện pháp luật về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường quản lý nhà nước về thi hành án dân sự nói chung, công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng nói riêng trên địa bàn.

- Xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW; Kế hoạch số 21-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch này.

Cơ quan phối hợp: Chi cục THADS huyện.

Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các phòng ban, ngành cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Chi cục THADS huyện phối hợp với Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá trách nhiệm của cơ quan đơn vị, các phòng ban, ngành, các xã, thị trấn trong việc triển khai, thực hiện các nội dung được phân công theo Kế hoạch này; chủ trì tham mưu xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện hàng năm, 03 năm sơ kết thực hiện, 05 năm tổ chức tổng kết thực hiện công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng báo cáo cấp có thẩm quyền.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (Báo cáo);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);
- Các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện (Phối hợp);
- Các đơn vị, phòng, ban cấp huyện (Thực hiện);
- Chi cục THADS huyện (Thực hiện);
- Công an, Viện KSND, TAND huyện (Thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (Thực hiện);
- Lưu: VT, TTr.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính